
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

C o p i a  
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 

C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 
         

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 SERVIZIO  VIGILANZA  

 
N. 8 DEL 18/07/2024 

 
 

OGGETTO:  Fornitura vestiario per l'Agente di polizia Locale anno 2024 - CIG .B2D241316D 

 

 
Il giorno diciotto del mese di luglio dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Vigilanza 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l'anno 2024; 
PREMESSO  che: 
 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 14.12.2023 ad oggetto “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs 267/2000); 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 14.12.2023 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art. 151, D.lgs. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011; 

 
PREMESSO che il personale della Polizia Locale veste l'uniforme d'ordinanza per l'espletamento dei 
compiti d'istituto;  
CONSIDERATO che è necessario sostituire e/o integrare la dotazione di vestiario invernale ed estivo 
usurato degli operatori di P.L., aventi diritto in base alle vigenti norme;  
RAVVISATA la necessità di procedere all'acquisto di nuovo vestiario invernale ed estivo in modo che 
l’appartenente all’ufficio di Polizia Locale addetto al servizio esterno possa indossare la divisa con dignità e 
decoro; 
EFFETTUATA una ricerca di mercato per gli articoli specifici di cui necessitano gli agenti del comando di 
Polizia Locale ed individuata la società FLENGHI DIVISE, con sede in Via Viareggio n. 2 Busto Arsizio– 
P.I. 00842450124 – che fornisce divise ed accessori di qualità superiore, utilizzando soluzioni innovative in 
termini di materiali, la quale comprende nel proprio catalogo elettronico la tipologia di servizio oggetto del 
presente provvedimento a fronte di un congruo rapporto prezzo/qualità;  
VISTO il preventivo fatto pervenire dalla ditta FLENGHI Divise in data 02.08.2024; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura vestiario per l’Agente di 
Polizia Locale anno 2023; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la 
stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Alla luce di tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) di AFFIDARE alla Ditta FLENGHI Divise con sede a Busto Arsizio in via Viareggio n. 2, 
l’affidamento della fornitura del vestiario per l’operatore della Polizia Locale del Comune di 
Borgo San Siro; 

 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

2) di IMPEGNARE la somma di €. 279,20 (iva 22% inclusa) a carico del bilancio 2023/2025, 
esercizio 2024, come da tabella sotto riportata: 
 
 

3) di DARE ATTO che si procederà al pagamento, autorizzando il Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie ad emettere i relativi mandati di pagamento con imputazione 
all’intervento sopraindicato a seguito di regolare fatturazione elettronica. 

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario - 
Entrate tributarie. 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di pubblicità e per 
15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  Vigilanza 
                                                                                          F.to :     Dott. Carlo Andrea Viola 

  
 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

 
 
Si rilascia parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

dell’impegno sopra indicato ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del 
Regolamento di contabilità comunale. 

 Borgo San Siro, lì 18/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Franca Biroli 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale 

dal 17/12/2024al  01/01/2025, cosi per n. 15 giorni consecutivi (Registro pubblicazione n. ).  
Borgo San Siro, 17/12/2024 
 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CIG  Anno Imp / Sub Codice Cap. Piano Fin. Creditore Importo € 
B2D2413
16D 

2024 209 03011 125 U.1.03.01
.02.004 

FLENGH
I DIVISE 
S.N.C. 

340,62 


